4

ПРОТОКОЛ
собрания граждан по рассмотрению и обсуждению
 проекта инициативного бюджетирования
«Обустройство сцены зрительного зала Муниципального бюджетного учреждения культуры «Юсьвинский культурно-досуговый центр»
по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а
для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования

с. Юсьва, ул. Красноармейская, 21а
«07» августа 2024 года
время начала собрания:10 час. 05 мин.
время окончания собрания  10 час. 34 мин.

Всего зарегистрированы и участвуют в работе собрания: 49 чел. (Список прилагается).

	СЛУШАЛИ: Открыл и ведет собрание граждан уполномоченное лицо, назначенное инициативной группой граждан, – Щербаков Сергей Николаевич. Он поприветствовал всех присутствующих и поблагодарил, что нашли время и пришли на собрание.
Рассказал о программе поддержки местных инициатив. Довел до жителей суть программы. Озвучила условия участия в программе, отметив, что инициатива должна исходить от населения.
С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления – «инициативные проекты».
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными актами Пермского края, нормативными актами Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края, нормативными актами Администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из краевого бюджета жители населенных пунктов вправе выступить с инициативой выдвижения инициативного проекта.

РЕШИЛИ: Собрание открыть.
ГОЛОСОВАЛИ: за 49 чел., против – нет, воздержался – нет.

СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. предложила избрать президиум в составе председателя собрания, секретаря собрания и счетовода собрания.

ВЫСТУПИЛИ:
Борисова Л.П. предложила избрать председателем Щербакова Сергея Николаевича, секретарем собрания Мальцеву Надежду Михайловну.
Щербаков С.Н. предложил избрать счетоводом собрания Казанцеву Викторию Степановну.

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Щербакова С.Н., секретарем собрания Мальцеву Н.М., счетоводом собрания Казанцеву В.С.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. огласил повестку собрания:

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. Об обсуждении проекта, определения его соответствия интересам жителей, целесообразности реализации Проекта (далее – Проект).
2. О месте реализации проекта.
3. Об ознакомлении жителей с проектом и его стоимостью.
4. О финансировании Проекта, в том числе о доли средств граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
5. О порядке сбора средств на софинансирование Проекта и назначении ответственных лиц.
6. Об утверждении формы подписного листа (ведомость сбора подписей).

ВЫСТУПИЛИ:
Щербаков С.Н. предложил повестку собрания принять и утвердить.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку собрания в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

1. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. представил присутствующим информацию о создании Инициативной группы граждан для выдвижения инициативного проекта «Обустройство сцены зрительного зала Муниципального бюджетного учреждения культуры «Юсьвинский культурно-досуговый центр» по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а. Он привел доводы о целесообразности проекта и предложил подать заявку на участие в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.

ВЫСТУПИЛИ:
Щербаков С.Н. предложил поддержать подачу заявки на конкурсный отбор инициативного бюджетирования.

РЕШИЛИ: подать заявку на конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования на 2025 год.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел, против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

2. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. сообщил о месте реализации проекта: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Юсьвинский культурно-досуговый центр» по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а.

РЕШИЛИ: Реализовать данный проект Муниципального бюджетного учреждения культуры «Юсьвинский культурно-досуговый центр» по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

3. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. ознакомил жителей с проектом и его стоимостью, какие работы будут проведены и что будет сделано. Далее он рассказал о создании страницы в соц.сетях ВК и озвучил ответственного за его сопровождение Сторожеву Анастасию Васильевну. Щербаков С.Н. предложил ознакомиться с обсуждением жителями села Юсьва варианты одежды сцены (макеты) и ходом голосования.

ВЫСТУПИЛИ:
Мальцева Н.М. озвучила проценты голосования за предложенные варианты одежды сцены. Прошло оживленное обсуждение итогов голосования и вариантов одежды сцены

РЕШИЛИ: принять информацию о проекте к сведению и  Сторожевой А.В. продолжить ведение страницы в соц.сети. Больше всех голосов в соцсети набрал вариант 4. За этот вариант проекта одежды сцены проголосовали 44 человека. 5 человек голосовали за другие варианты. В целом было предложено принять информацию и продолжить работу.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

4. СЛУШАЛИ: Ширинкина Т.В. сообщила, что общая стоимость данного Проекта составляет 1 076 567,00 рублей.
- 968 910,30 руб. из них 90 % - средства бюджета Пермского края;
- 107 656,70 руб. из них 10% - средства бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, из них 53 828,35 руб. 5% - собственные средства местного бюджета (не менее 5% от стоимости Проекта), 23 828,35 руб. - денежные средства граждан, 30 000,00 руб. - денежные средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, которые необходимо будет собрать.

ВЫСТУПИЛИ: Жители подтвердили, что готовы собрать необходимые средства в размере 23 828,35 руб.

РЕШИЛИ: Согласовать стоимость проекта и собрать собственные средства в размере 23 828,35 руб.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

5. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. сообщил, что в случае победы проекта денежные средства  необходимо будет собрать до 31.01.2025 года.
Предложил утвердить Порядок сбора средств и ответственных лиц.
Порядок включает в себя следующие пункты:
· Члены инициативной группы, определенные на собрании граждан, собирают средства в соответствии с суммой, определенной в протоколе итогового собрания.
· Денежные средства от населения должны быть собраны в размере 23 828,35 руб.
· Информация о каждом человеке, сдавшем деньги, заносится в ведомость сбора денежных средств с указанием данных о вкладчике, суммы и его личной подписи.
· После завершения сбора денежных средств, член инициативной группы, ответственный за сбор перечисляет деньги в местный бюджет через банк в установленные сроки. В банке средства зачисляются на счет.
· Документ (чек-ордер/платежное поручение/квитанция и т.п.), подтверждающий внесение средств на счет в банк, отдается в администрацию округа вместе с ведомостью сбора средств.
РЕШИЛИ: Утвердить Порядок сбора средств и назначить ответственными лицами согласно списка.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

6. СЛУШАЛИ: Ширинкина Т.В., представила присутствующим форму подписного листа (ведомость сбора подписей).

РЕШИЛИ: Утвердить предложенную форму подписного листа (ведомости сбора подписей).

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

ПРИЛОЖЕНИЕ:
1. Лист регистрации участников на 2 л. в 1 экз.
2. Форма подписного листа (ведомость сбора средств)  на  1 л. в 1 экз.
3. Список ответственных за сбор средств на 1 л. в 1 экз.
4. Порядок сбора средств у граждан на 1 л. в 1 экз.

Председатель                                     __________________ С.Н.Щербаков

Секретарь	__________________ Н.М.Мальцева

[bookmark: _GoBack]